
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479537

PORTARIA: 049
Objetivo: Participar da operação de fi scalização especial “Porta 
a porta”.
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/94, Dec. 2.819 de 
06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0556993101/ERNANE SALGADO VIEIRA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479547

PORTARIA: 048
Objetivo: Partcipar da reunião que será realizada com a diretora 
de arrecadação/DAIF, para tratar assuntos sobre o setor 
frigorífi co no estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/94 Decreto 2.819 de 
06/09/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BEL/MAB/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324640003/DJALMA TADEU CORREA PANTOJA (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 
a 31/01/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479555

PORTARIA: 050
Objetivo: Participar da operação de fi scalização especial “Porta a Porta”
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/94 Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005555703/ANANISIO GOMES DE ANDRADE (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479457
PORTARIA Nº 059 DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10/02/2011,
Considerando que a justifi cativa atende o que determina no Art. 
5o da Portaria no 0001/2012-GS de 04.01.2012, publicada no 
DOE nº 32.071 de 06.01.2012; e considerando os termos do 
Mem. no 175/2012-CGLC, de 31.10.2012, protocolado sob nº 
002012730022914-0.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o gozo de férias do (a) servidor (a) ELIZABETH 
ROSSAS NOVAES, Identifi cação Funcional nº 588953/1, ocupante 
do cargo/função de Coordenador Fazendário, lotado (a) na Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos/DAD, para serem usufruídas 
no período de 17.01.2013 a 15.02.2013, referente ao exercício 
de 04.05.2011 a 03.05.2012, transferidas pela Portaria  nº 1413 
de 14.11.2012, publicada no DOE nº 32.282 de 20.11.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479459

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Angela Dalila da Silva Nascimento
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : D.  A.  Nunes  Junior
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.245.237-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2008.51.000.0463-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479461

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 

NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Washington Gagliardo Rada
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Rio  Preto  Com.  Prod.  Alim.  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.266.264-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2011.51.000.0401-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479463
PORTARIA Nº 60 DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AQUILES NUNES MATOS GUERRA, 
Identifi cação Funcional nº 5633184/3, ocupante do Cargo/
Função de Secretário de Gabinete, para responder pela Célula 
de Gestão de Licitações e Contratos, no período de 17.01.2013 a 
15.02.2013, por motivo de férias da titular ELIZABETH ROSSAS 
NOVAES, Identifi cação Funcional nº 588953/1.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479484

O Ilmº Sr.  JOSE JOSEVANDO SOUZA LIMA, MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIO EM EXERCICIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
identifi cada, que foram lavrados contra a mesma os Auto(s) de 
Infração(s) e Notifi cação (s) Fiscal (s) n° 092013510000049-
6 e 092013510000050-0, fi cando NOTIFICADOS  na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a pagarem ou 
apresentarem defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da 
data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária 
– CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – 
Marituba/Pará, ressaltando que o não comparecimento no prazo 
estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: A. DO N. SILVA (SN INFORMÁTICA)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.244042-9
AUDITOR FISCAL: CARLOS CRISTOVAM.A.DE CASTRO
Marituba – Pará, 16 de Janeiro de 2013
JOSÉ JOSEVANDO SOUZA LIMA
COORDENADOR FAZENDÁRIO EM EXERCICIO
CERAT – MARITUBA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479397

PORTARIA: 044
Objetivo: Integrar equipe de fi scalização
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem nº 
00001/2013
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004571301/EMANUEL JOSE FERNANDES DA SILVA (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 4.0 diárias (Completa) / de 17/01/2013 
a 20/01/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479405

PORTARIA: 045
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO gt53
Fundamento Legal: dECRETO Nº 2+819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03246558002/FRANCISCA MACHADO MONTEIRO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 
26/01/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479431

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte NUGESA EXPORTADORA 
E IMPORTADORA LTDA., nº 15.134.584-8, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 032585 foi julgado PARCIALMENTE 
PROCEDENTE, com recurso de ofício ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi cando ciente da decisão após 
15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário remanescente com 20% de redução 

da multa em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento 
integral da importância exigida ou recorrer da decisão em igual 
prazo ao TARF, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. 
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2013.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479432

PORTARIA N.º201301000053 DE 17/01/2013 - PROC N.º 
002012730026016/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Josias de Paula Castro – CPF: 423.953.562-04
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LT GM/1  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000055 DE 17/01/2013 - PROC N.º 

002013730000822/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Hosana Martins Costa – CPF: 399.076.782-87
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479433

PORTARIA N.º201304000023, DE 17/01/2013 - PROC 
N.º 2013730000853/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Sergio Reis Oliveira – CPF: 306.304.602-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LC5812245

PORTARIA N.º201304000025, DE 17/01/2013 - PROC 
N.º 2013730000820/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Nogueira Paes Neto – CPF: 949.674.902-
04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/CELTA 1.0L LT/Pas/
Automovel/9BGRP48F0CG274604

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479465

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 67/2012
Objeto: Contratação de licença de uso, por tempo indeterminado 
e sem limites de usuários, de sistema de informática de 
administração de créditos imobiliários, legislados ou não pelo 
SFH (sistema fi nanceiro de habitação), conforme especifi cações 
técnicas, condições e exigências estabelecidas no termo de 
referência e demais anexos deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/01/2013
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479455

O Banco do Estado do Pará S/A comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA.
Vera Morgado
Pregoeira


